
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2012

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA, Técnico 
Especializado, a participar do XVII Congresso Brasileiro de 
Medicina Intensiva, no período de 7 a 10/11/202, na cidade de 
Forteleza/CE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2231/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do servidor DANIEL FERNANDES 
RODRIGUES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 3/9 a 
2/10/2012, para gozo no período de 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2232/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 21 (vinte e um) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1704/2012-
MP/SGJ-TA, de 2/7/2012 e suspensas pela Portaria n° 
1873/2012-MP/SGJ-TA, de 20/7/2012, no período de 20/8 a 
9/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2240/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas 
pela Portaria n° 73/2012-MP/SGJ-TA, de 17/1/2012, no período 
de 10/9 a 9/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 8/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 20/9 a 19/10/2012.
III - AUTORIZAR o servidor HORMEZINO AVELINO RIBEIRO 
FILHO, Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1466/2011-
MP/SGJ-TA, de 7/7/2011 e suspensas pela Portaria n° 
1740/2011-MP/SGJ-TA, de 9/8/2011, no período de 5 a 
19/12/2012.
IV- AUTORIZAR a servidora LIA CRISTINA MORAES COUTINHO, 
Programador de Computador, a gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 368/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/2/2009 e suspensas pela Portaria n° 
548/2009-MP/SGJ-TA, de 16/3/2009, no período de 27/9 a 
11/10/2012.
V - AUTORIZAR o servidor WAGNER LUIZ BARBOSA DO 
ESPÍRITO SANTO, Auxiliar de Serviço Gerais, a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 008/2012-
MP/SGJ-TA, de 9/1/2012, no período de 21/9 a 20/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2241/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora JEANNE MARCELE 
LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela Portaria nº 1736/2012-MP/SGJ-TA, de 3/7/2012, no 
período de 6/8 a 4/9/2012, a contar de 21/8/2012, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA ELIETE REIS ALMEIDA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, no período de 1º a 30/8/2012, a contar de 
17/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2243/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretário do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 
11 a 20/8/2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 429996

CONTRATO: 67
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de desenvolvimento de Sistema Informatizado 
de Gerenciamento (Cadastramento e Atualização) de peças 
e pesquisas dos Centros de Apoio Operacional do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Valor Total: 7,900.00
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 28/12/2012
Dispensa: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: sala 01
Email: contato@equilibriumweb.com
Telefone: 9132418537 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430035

Inexigibilidade: 23/2012
Data: 29/08/2012
Valor: 3,000.00
Objeto: Serviço técnico profi ssional especializado para 
treinamento e aperfeiçoamento de membros e servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          
Estadual
03128135764660000    339047              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 

Nome: JAIR ALCINDO LOBO DE MELO
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1607
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Complemento: 601
Telefone: 9132762230 Celular: 9191466623Nome: JAIR 
ALCINDO LOBO DE MELO
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1607
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Complemento: 601
Telefone: 9132762230 Celular: 9191466623 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429779

PORTARIA: 2177/2012-SG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429784

PORTARIA: 2201/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/08/2012 a 07/08/2012
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/08/2012 a 13/08/2012
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
333149/PAULO CEZAR DA SILVA SOUSA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429788

PORTARIA: 2202/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART.
 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429794

PORTARIA: 2220/2012-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991592/FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 
a 31/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429798

PORTARIA: 2235/2012-SG
Objetivo: PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL


